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Anotace

PEČIVOVÁ, Monika. Mediální výchova ve výchovných ústavech. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 74 s. Bakalářská práce.

Závěrečná práce analyzuje situaci v oblasti mediální výchovy realizované ve výchovných

ústavech. V teoretické části seznamuje s problematikou výchovných ústavů, kde obecně

seznamuje s funkcí výchovných ústavů a předkládá specifika klientů, dále rozpracovává téma

mládeže a médií, ve kterém poukazuje na medializaci prostředí zvláště ve světě dětí a mládeže.

Další kapitola je věnována mediální výchově neústavní mládeže a jejím cílem je poukázat na

skutečnost, kde všude se neústavní mládež seznamuje s mediální výchovou oproti mládeži

ústavní, rovněž představuje mediální výchovu jako součást výchovy ve školách, rodinách

i volném čase mládeže. Poslední kapitola teoretické části je věnována mediální gramotnosti dětí

a mládeže, kdy již uskutečněné výzkumy ukazují stav mediální gramotnosti, a tedy nutnou

výchovu k mediální gramotnosti napříč všemi dětmi a mládeží. Empirická část práce je

zaměřena na vypracování samotné analýzy situace v oblasti realizace mediální výchovy ve

vybraných výchovných ústavech a to s využitím kvalitativní strategie výzkumu pomocí

rozhovorů s vedoucími vychovateli daných výchovných ústavů. Průzkum se soustředí na

otázku, zda-li a jak je ve vybraných výchovných ústavech realizována mediální výchova.

Výsledky analýzy jsou využity pro formulaci doporučení v oblasti výchovné práce s mládeží

ve výchovných ústavech.

Klíčová slova: výchovný ústav, mediální výchova, medializace prostředí, mediální gramotnost

Annotation

PEČIVOVÁ, Monika. Media education in Borstals. Hradec Kralove: Faculty of Education,

University of Hradec Kralove2017. 74 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis analyzes the situation in media education realized in borstals. The theoretical

part discusses the issue of borstals and their clients, the second chapter continues with the topic

of youth and media and points to society media coverage. The third chapter describes the Media

Education realized like a global socialization, educare in family or institutions for youth leisure

and education in the primary, secondary and high school. The aim of this chapter is to show

where young people growing up in families meet the media education beside youth living in

institutional care. The last chapter of theoretical part is based on studies and focused on media

literacy of young people. The research is focused on developing the actual analysis of the

situation in the implementation of media education in selected borstals. The survey uses the

strategy of qualitative research through interviews with the main educators. Exploration focuses

on the question of whether and how the selected borstals implement media education into their

work plans. Analysis results are used to formulate recommendations in the area of educational

work with young people in borstals.
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Úvod

Tématika výchovných ústavů je veřejnosti vesměs neznámá, a přitom je velmi důležitou

složkou ústavní výchovy, která se může týkat každého z nás. Prostředí výchovných ústavů je

stále ještě separovanou oblastí, do které laik, ale i odborný pracovník nemá plný přístup

a můžeme říci, že svou samosprávou se výchovné ústavy stávají unikátním systémem výchovy

a vzdělávání, který je mnohdy zahalen mnohými mýty a nejasnostmi. Média jsou naopak

všudypřítomná a všude známá, bohužel i u nich se můžeme setkat s nepochopením a s ne zcela

správným zacházením. V digitálním věku je velmi potřebné naučit se s médii pracovat,

orientovat se v nich a ovládat je, neb takto můžeme předejít jejím rizikům. K tomu má sloužit

mediální výchova, která je stále v některých oblastech velmi opomíjenou složkou výchovy. Při

spojení oblasti specifického prostředí výchovného ústavu s jeho svěřenci a mediální výchovy,

která formuje mediální gramotnost jako jednu z klíčových kompetencí pro život

v medializované společnosti, vzniká unikátní problematika doposud stojící zcela mimo zájem

odborné veřejnosti. Prázdné místo v poznatcích se snažím zaplnit právě touto prací, která,

s oporou o odbornou literaturu, mapuje realizaci mediální výchovy ve výchovných ústavech.

Nejedná se o práci, která by měla podávat ucelené informace s všeříkající hodnotou, jedná se

o malou záplatu, která snad připraví úrodnou půdu pro další a hlubší zkoumání s možností

navázat a nezačínat od nuly.

Cílem práce je analyzovat způsob realizace mediální výchovy na konkrétních výchovných

ústavech, přičemž práce plní úlohu nejen závěrečné akademické práce, ale také zkoumá

a představuje danou problematiku odborné i laické veřejnosti, podává výchovným ústavům

doporučení v oblasti realizace mediální výchovy a z vědeckého hlediska má také za cíl připravit

úrodné pole pro další výzkum.

Mezi odrazové můstky, v podobě odborné literatury, uskutečněných výzkumů a publikovaných

článků či jiných akademických prací, můžeme zařadit výzkumy a dosavadní práce na téma

médií, mediální gramotnosti, mediální výchovy mládeže, medializace prostředí a také struktury

práce výchovných ústavů, ze kterých tato bakalářská práce ve své teoretické části vychází a na

které naváže v empirické části s otázkami medializace prostředí výchovných ústavů, zacházení

mládeže umístěné ve VÚ s médii nebo vyzdvihne důležitost realizace mediální výchovy ve

výchovných ústavech. Řešené výzkumné otázky se budou týkat cílů a metodiky mediální

výchovy, zaměřenosti a stanovených opatření, osob zodpovědných za realizaci mediální
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výchovy a jejich kompetence, postojů k mediální výchově a také, v neposlední řadě, mediální

gramotností chlapců, to vše na poli výchovných ústavů.

Analýza situace probíhala s využitím kvalitativního výzkumu pomocí vícečetné případové

studie, kdy byly prováděny anonymní rozhovory s osobami zodpovědnými za realizaci

mediální výchovy v konkrétních výchovných ústavech. Zjištěné informace z jednotlivých

výchovných ústavů jsou rozděleny podle výzkumných otázek a následně jsou mezi sebou

porovnány. Vzniklé výsledky definují závěry sloužící pro objasnění řešeného tématu. Zjištěná

data jsou také porovnána s dalšími údaji čerpaných z jiných výzkumů a prací, v této kombinaci

pak slouží jako doporučení výchovným ústavům a podklad pro další výzkumnou práci.

Dosavadním stavem bádání rozumíme úroveň a množství již zjištěných a odborně

publikovaných informací týkajících se řešeného tématu, konkrétně tedy mediální výchovy ve

výchovných ústavech. Jelikož se však jedná o unikátní dosud nezmapovanou oblast, je potřeba

počítat s absencí odborné literatury a dalších zdrojů. Při tvorbě této práce bylo využito poznatků

z dílčích okruhů, které jsou již odborně popsány a mohou tak tvořit teoretický základ

a východisko pro analyzovanou problematiku. Informace k tématu VÚ jsou rozpracovány

v samotném zákonu č.109/2002 Sb. a zákonu č. 333/2012 Sb., který tvoří základ pro pochopení

problematiky ústavní péče. Další informace poskytují vlastní výroční zprávy a interní

dokumenty konkrétních výchovných ústavů, tyto dokumenty lze částečně nalézt na webových

stránkách jednotlivých ústavů. Autorem zabývajícím se ochrannou a ústavní výchovou je

například Janský.

Problematika mediální výchovy je bohatě rozpracovaná u českých i zahraničních autorů.

Mezi českými publikacemi lze jmenovat například Jiráka (2006, 2007, 2013), Woláka (2007),

Mičienku (2006, 2007), Vernera (2007), Bínu (2005), Pavlíčkovou (2009) a další.

Ze zahraničních autorů například Buckingham (2003), Kellnera (2002) nebo Vrabce (2014).

Důležitými zdroji jsou také publikace MŠMT, které rozpracovávají mediální výchovu, její

metodiku a obsah, a slouží jako metodické příručky pro realizátory mediální výchovy na

školách (např.: AISIS o. s., 2008). Tématiku mládeže a médií rozpracovává Stašová (2015)

a Jirák (2006, 2007, 2013). Mediální výchova v rodině je oblastí, kterou se zabývá především

Šeďová (2007) a Sloboda (2013). Oblast médií řeší tato práce sice jen velmi okrajově, pro

orientaci v tématu je však nezbytné znát alespoň základní informace z problematiky médií,

kterou se zabývá především Livingstone (2002), Buermann (2009), Gurevitch (2005)

a McQuail (2009).
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Do souvisejících výzkumů můžeme zařadit například dva výzkumy zaměřující se na stav

mediální gramotnosti v ČR (CEMES a RRTV, 2011). Jako další výzkumy s tématikou mediální


[…]


takovéto záležitosti zážitkové, spíše je tam ta ochota mluvit, nebo někdy není, je fakt, že někteří

chlapci chodí číst, půjčují si četbu, takže ta slovní zásoba je větší, u nich je to lepší.

Takže tohle bylo v českém jazyce?

Přesně tak.

A v té informatice učí se třeba pracovat s nějakými programy?

Tam samozřejmě mají v rámci osnov ve wordu excelu různá cvičení, která začínají v podstatě

od jednoduchých dokumentů, například jak se píše dopis, jak se píše třeba žádost, nebo něco,

jak má vypadat nějaké oznámení, pak se tam učí už samozřejmě trošku složitější tabulky, nějaké

věci a tak dále. Řekl bych takhle. Základní věci v tom wordu a v tom excelu, nic do hloubky

moc ne, aby byli schopni se v tom orientovat a byli schopni upravit text, byli schopni z internetu

něco zkopírovat do toho wordu, nějak si to upravit.

A v té občanské nauce?

V občanské nauce tak tam jsou různé, jak se říká statě, jako je občan a právo, občan a stát a tam

vzhledem k tomu, že jsou tam různé věci, se učí věci týkající se běžného života. Reakci, různé

žádosti, jak řešit situaci třeba na úřadě práce, jak si vyřídit třeba půjčku, co to je půjčka, takové

běžné věci ze života. Na to jsou chlapci připravováni.

A co se týče těch plánů práce buď pro tyto předměty, nebo tak nějak obecně pro tu školu,

je tam nějak přesně definováno, čeho se má dosáhnout v rámci té mediální výchovy,

jakými prostředky a podobně?

Ano, jsou tam různé kompetence. Většinou ty prostředky, které učitelé mají, jsou většinou

otázkou výkladu. Audiovizuální pomůcky sice ano, ale spíš nám k tomu složí spíše ta

počítačová technika, kdy přímo konkrétně na tom monitoru to vidí, můžeme to do jisté míry

upravit, ta učebna je udělaná tak, že jsou i ty úkoly klukům přímo promítány přes dataprojektor

na stěnu, takže on když neví, tak se může podívat, jak by to mělo vypadat, tak nějakým

způsobem se to řeší.

A ti učitelé, kteří se právě částečně zaobírají tou mediální výchovou, mají nějakou

speciální průpravu?

Jsou to specialisti, kteří mají vystudovanou speciální pedagogiku, více jak pěti letou praxi,

speciálně nejsou na to školeni, spíše jsou to lidé, kteří vycházejí znalostmi z těch problematik

těch kluků.

Myslíte si, že je to dostatečné, i třeba vzdělání pedagogů, jestli by třeba kdyby měli vyšší

vzdělání, nebo jinačí vzdělání, že by to třeba v rámci mediální výchovy bylo lepší?

No, já si to myslím takhle, kdyby to vzdělání bylo vyšší, samozřejmě učitel se vzdělává stále,

ale i kdybychom těch vzdělání měli plno a měli jsme tady kohokoli s nejvyšším dostupným

vzděláním, tak je fakt, že to uplatnění v rámci tady toho, co se týká těch chlapců s rozsahem

toho postižení, i individuálním přístupem se dál nedostaneme, protože jejich mentální rozvoj je

natolik zaostalý, že se nedostaneme moc do hloubky.

Jak byste shrnul mediální gramotnost žáků?

Tak je to teďka hodně s rozvojem té techniky a těch počítačů tabletů a všeho možného, chytrých

telefonů, tak ten život je do toho vtáhne. V případě, že je ten život do toho nevtáhne, že to kolem

sebe neviděli, tak si myslím, že je to velmi složité pro ně, protože oni sami si myslím, že jim

ten počítač sice pomůže v tom, že ta klávesnice jim do jisté míry usnadní ten písemný projev,

ale při písemném projevu je to samozřejmě horší, protože tam se ty jednotlivé postižení více

projeví.

Pan vychovatel mi říkal, že do školy konkrétně telefony mít nemůžou, že je odevzdávají

ráno.

No odevzdávají ráno, ale může se stát, že jej někdo propašuje, ale my to spíš řešíme tak, že ten

telefon ve výuce mít nesmí. Nesmí to rušit ve výuce, je to ve školním řádu, takže v případě, že

se chlapec neukázní, využívá ten telefon, tak se mu buďto vypne, nebo je prostě zabaven

a dostane ho až po hodině. O přestávce samozřejmě co si dělá, to je druhá věc, ale v hodině jej

mít nesmí.

Jak jste říkal, že v různých těch předmětech jsou ty otázky mediální výchovy nějak

zakomponované, tak z čeho vycházíte. Chápu, že máte nějaký svůj školní vzdělávací

program a z čeho při té přípravě vycházíte, jelikož tady nemáte odborníky na mediální

výchovu, zároveň to tam máte nějak aplikované.

Tak ty školní vzdělávací programy jsou aplikované tak, že jsou tam různé návody. Jisté návody

na to, jako jakých kompetencí má ten žák dosáhnout. Jestli má třeba v občanské nauce má tam

nějaký celek a má tam dosáhnout toho, aby byl schopen reagovat na otázky.

Zajímalo by mě, jak se podle Vašeho názoru, chlapci staví k nějakým těm opatřením, jestli

už přímé, co jsou, nebo nějaké zákazy, doporučení a to co je vlastně učíte, jestli vnímají

tu potřebnost, nebo jestli se sami třeba i někdy chodí ptát, že něco potřebují.

Takhle, je to individuální, je to případ od případu, protože každý, zvlášť takhle bych to řekl.

Je to rozdílné z hlediska prvního až třetího ročníku. S přibývajícím věkem se vyvíjejí s tím, že

ta potřebnost těch znalostí, že se budou v budoucnu o sebe muset starat, je donutí k tomu, že

kladou tyhle otázky. Že mají ty otázky, že přijdou a chtějí se zeptat.