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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá tématem aktuálním, které je v posledních letech

předmětem zájmu odborníků. Inovativní je zacílení mediální výchovy do prostředí

výchovných ústavů.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 59 stran, je doplněna přílohou.

Text je členěn do osmi hlavních kapitol, ve kterých je téma postupně rozvíjeno.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá; soupis literatury se započítává do rozsahu práce.

Praktická část: Cílem praktického šetření bylo zjistit, jak probíhá mediální výchova ve

výchovných ústavech. Průzkum byl proveden s využitím kvalitativních metod, sběr dat

proběhl technikou rozhovoru. Výsledky šetření jsou analyzovány a komentovány. Na základě

kódů byly vytvořené kategorie.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že si autorka zvolila téma aktuální a zaměřila se na realizaci mediální výchovy

v netradičním prostředí výchovných ústavů. Je patrné, že téma bylo náročné na zpracování

vzhledem k omezenému množství odborné literatury i výběru respondentů – zástupců

výchovných ústavů ochotných se na výzkumu podílet. Podnětná je např. kapitola 6., která

popisuje využití médií ve výchovných ústavech a mediální gramotnost jejich svěřenců.

Bakalářská práce je zpracovaná pečlivě, splňuje všechny stanovené požadavky a výsledky

jistě najdou využití v praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak autorka píše, doporučení v oblasti mediální výchovy vyplývající z výsledků šetření

pro výchovné ústavy se liší v návaznosti na typ výchovného ústavu a jeho klientely.

Našel se během šetření nějaký prvek, který by byl shodný pro všechny zúčastněné

ústavy?

2. Jak bude výsledků práce využito v praxi?

Výsledné hodnocení:

Datum: 22. 4. 2017

………………………………………….

Podpis oponenta práce